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30. april 2014 

Pressemeddelelse: Ny undersøgelse om af foranstaltningsdomme til psykisk syge 

 

 

Fire gange så mange psykisk syge dømmes til en foranstaltning for vold og trusler 

mod ansatte 

 
En ny rapport fra Rådets for Socialt Udsatte dokumenterer, at der er sket en markant stigning i 

antallet af de såkaldte foranstaltningsdomme til psykisk syge - særligt som følge af vold og trusler 

mod offentligt ansatte, hvor der ses en firedobling af antallet af domme siden år 2000.  

 

- En så stor stigning i domme på et hvilket som helst andet område ville medføre et politisk ramaskrig, og 

jeg mener, at de her nye tal må vække politikernes bevågenhed. Der er behov for meget mere viden om 

årsagerne til den store stigning – både for de psykisk syges skyld og for medarbejdernes skyld, siger Rådet 

for Socialt Udsatte formand, Jann Sjursen.  

 

Rapporten, som offentliggøres i dag, viser, at hovedparten af episoderne, som fører til en dom for vold mod 

offentlig ansat, finder sted indenfor psykiatriens egne vægge. Mange af episoderne finder sted på selve 

indlæggelsesdagen.  

 

- Det er et meget vigtigt resultat, at vi nu sort på hvidt kan dokumentere, at det stigende antal 

foranstaltningsdomme i høj grad skyldes episoder indenfor psykiatrien selv. Tallene giver endnu et vink med 

en vognstang til politikerne om, at psykiatrien er presset på både ressourcer og metoder. Regeringen er på 

vej med en handlingsplan på området, og i den forbindelse vil Rådet opfordre regeringen til at iværksætte 

en tilbundsgående undersøgelse af, hvorfor vi ser det eksplosive antal retspsykiatriske patienter.   

 

Rapporten ”Udviklingen i domme til foranstaltning” er udført af Justitsministeriets Forskningskontor for 

Rådet for Socialt Udsatte. Undersøgelsen er baseret på registerdata. 

 

Yderligere oplysninger:  

Formand Jann Sjursen: 30 26 49 01 

Rådsmedlem Karl Bach Jensen (Landsforeningen af nuværende og tidligere psykiatribrugere): 23 42 72 03 

Rådsmedlem Knud Kristensen (SIND): 40 30 63 98 

 

Psykisk syge, som begår lovovertrædelser, kan i stedet for fængsel underkastes en foranstaltning - for 

eksempel på et psykiatrisk hospital eller en institution.   

 

Rapporten ”Udviklingen i domme til foranstaltning” viser blandt andet:  

- at der for psykisk syge ses en fordobling i antallet af foranstaltningsdomme i perioden 2001-2012.  

- at antallet af foranstaltningsdomme efter § 119 - det vil sige vold eller trusler mod offentligt ansatte - 

er firedoblet i samme periode.  

- at de psykisk syge hyppigt har begået den vold eller de trusler mod offentligt ansatte, der har ført til en 

foranstaltning, under en indlæggelse i psykiatrien – herunder i halvdelen af tilfældene på selve 

indlæggelsesdagen.  

 

Læs hele rapporten her. 
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